[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

городского округа Воскресенск

Московской области

РЕШЕНИЕ

от 28.05.2024 № 939/129
Об утверждении Положения о порядке первоочередного предоставления земельных участков инвалидам и семьям, имеющим в своем составе инвалидов, на территории городского округа Воскресенск Московской области

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 17 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", Законом Московской области от 24 июля 2014 № 106/2014-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований московской области и органами государственной власти Московской области», Законом Московской области от 24 июля 2014 года № 107/2014-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области» отдельными государственными полномочиями Московской области», в целях регулирования отношений, связанных с  предоставлением земельных участков инвалидам и семьям, имеющим в своем составе инвалидов, зарегистрированных на территории городского округа Воскресенск Московской области

Совет депутатов городского округа Воскресенск Московской области решил:

1. Утвердить Положение о порядке первоочередного предоставления земельных участков инвалидам и семьям, имеющим в своем составе инвалидов, на территории городского округа Воскресенск Московской области. (Приложение.)

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Фактор инфо» и разместить на официальном сайте городского округа Воскресенск Московской области.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по вопросам экономической политики, землепользования, промышленности, градостроительства, сельского хозяйства и поддержки предпринимательства (Кондрашова В.Н.)  и заместителя Главы городского округа Воскресенск Гарибяна С.П.

Исполняющий полномочия председателя

Совета депутатов городского округа Воскресенск
С.С. Слепов

Глава городского округа Воскресенск

                        А.В. Малкин
     Приложение

Утверждено

решением Совета депутатов

городского округа Воскресенск

Московской области
от 28.05.2024 № 939/129

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПЕРВООЧЕРЕДНОГО ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

ИНВАЛИДАМ И СЕМЬЯМ, ИМЕЮЩИМ В СВОЕМ СОСТАВЕ ИНВАЛИДОВ,

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВОСКРЕСЕНСК

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок первоочередного предоставления инвалидам и семьям, имеющим в своем составе инвалидов (далее - Заявители), земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования городской округ Воскресенск Московской области, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок) и ведения садоводства (далее - земельные участки).

1.2. Предоставление земельных участков в аренду без проведения торгов осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и настоящим Положением.

1.3. Предоставление земельных участков осуществляется Администрацией городского округа Воскресенск Московской области (далее-Администрация) из Перечня земельных участков для предоставления в первоочередном порядке инвалидам и семьям, имеющим в своем составе инвалидов, на территории городского округа Воскресенск Московской области (далее - Перечень) или путем формирования земельного участка Заявителем самостоятельно для последующего первоочередного предоставления.

Перечень утверждается согласно приложению ежегодно, не позднее 1 апреля текущего года, постановлением Администрации и публикуется в средствах массовой информации и на официальном сайте Администрации в сети Интернет.

2. Условия предоставления земельных участков лицам, имеющим первоочередное право на предоставление земельных участков

2.1. Земельные участки предоставляются инвалидам и семьям, имеющим в своем составе инвалидов, которые отвечают одновременно следующим условиям на дату подачи заявления:

- зарегистрированы по месту жительства на территории городского округа Воскресенск;

- имеют справку, подтверждающую факт установления инвалидности, выданной федеральным учреждением государственной службы медико-социальной экспертизы;

- состоят на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий.
2.2. Земельные участки предоставляются в первоочередном порядке инвалидам и семьям, имеющим в своем состав инвалидов, однократно.
2.3. Земельные участки предоставляются Заявителям в аренду в установленном законодательством порядке без проведения торгов (аукционов).
3. Порядок предоставления земельных участков инвалидам

и семьям, имеющим в своем составе инвалидов

3.1. Предоставление земельных участков Заявителям осуществляется на основании заявлений, поданных посредством Портала государственных и муниципальных услуг Московской области (https://uslugi.mosreg.ru) в соответствии с административными регламентами предоставления государственных услуг:
3.1.1. «Предварительное согласование предоставления земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена».
3.1.2. «Предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в аренду без проведения торгов, в собственность за плату без проведения торгов» (далее Услуги).
3.2. Размер арендной платы Заявителем за предоставленные в первоочередном порядке земельные участки рассчитывается в соответствии с п.3 ч. 5 ст. 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации.

Приложение

к Положению о порядке первоочередного предоставления

 земельных участков инвалидам и семьям,

 имеющим в своем составе инвалидов,

 на территории городского округа

Воскресенск Московской области.

Перечень

земельных участков для предоставления в первоочередном порядке

инвалидам и семьям, имеющим в своем составе инвалидов,

 на территории городского округа Воскресенск Московской области
	№ п/п
	Местоположение земельного участка
	Кадастровый номер
	площадь
	Категория,

Вид разрешенного использования